Протокол № 1
заседания Совета по улучшению инвестиционного  климата и развитию промышленности в Любимском МР
20 апреля 2021  года                                                                                  г. Любим
Присутствовали:

Мазанков А.В. – первый заместитель Главы администрации, председатель Совета;

Соколова И.В. – заведующий отделом экономики администрации МР, заместитель председателя Совета.
Члены Совета:

Голосов Александр Владимирович – Генеральный директор ОАО «Любимский лесокомбинат»;

Андроник Наталья Александровна – индивидуальный предприниматель, председатель координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Любимского муниципального района;

Мельников Владимир Юрьевич – индивидуальный предприниматель.

На заседании присутствовали:

Кошкин А.В. – Глава Любимского МР;

Куприянов А.Н. – заместитель Главы по ЖКХ и инфраструктуре администрации Любимского МР.

Повестка дня:

1. Информация о необходимости  актуализации реестра инвестиционных проектов, предполагаемых к реализации на территории Любимского МР.
ВЫСТУПИЛ:
Мазанков А.В. «В июне  2020 года планировалось проведение ещё одного заседания Совета, но в связи с пандемией проведено не было.  В настоящее время в реестр инвестиционных проектов  включено 4 инвестпредложения и 4 инвестпроекта.
Первый инвестиционный проект – это строительство плотины на р.Обноре; второй – строительство комбикормового цеха на землях ООО «Красный Октябрь» и, ещё один проект – это строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в районе Любимской средней школы. Ещё один проект – это строительство межпоселкового газопровода г.Любим – д.Семендяево – с.Закобякино – д.Рузбугино. Все сметы прошли госэкспертизу и готовы к реализации. В связи с недостаточностью финансовых ресурсов проект по газопроводу предполагается начать проводить работы по объявлению аукциона осенью 2021 года, по строительству ФОКа – в настоящее время финансовые средства отсутствуют. По строительству плотины никаких изменений нет - инвестор отсутвует. Только ООО «Красный Октябрь» инвестпроект начал реализовывать - ведется уже сейчас строительство комбикормового цеха» и начато строительство канализационных сетей с КНС по ул.Советская. Работы планируется закончить к концу 2021 года.
Предлагается включить в реестр инвестиционных проектов  - строительство горного обогатительного комбината стекольных песков. В настоящее время ООО «Любимский Кварц» ведется оформление документации.

В инвестпредложения так же включить объекты:
1) Строительство сетей водоотведения по ул.Крестьянская г.Любима Ярославской области (протяженность сетей-939м), подключение существующих 34-х жилых домов + перспектива-50 домов (разработана проектная документация, получено положительное заключение государственной экспертизы);

2) Строительство водопровода, канализации, улично-дорожной сети по улицам им.Г.Пшеницина, Молодёжная, Строителей, Берёзовая - 178 домовладений, 560 жителей ( ПСД и экспертизы нет).
Совет решил:

Принять к сведению данную информацию.
Дополнить реестр данными инвестпроектами и инвестпредложениями.
Председатель Совета _________________________А.В.Мазанков

Зам.Председателя Совета _____________________И.В.Соколова